
23ª Asamblea General 
25-28 de octubre de 2022 

Quito, República del Ecuador 

Resolución núm. 10 
 

CREACIÓN DEL MURO DE AUTORIDADES FEMENINAS DEL IPGH 
 
La 23a Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia (IPGH), realizada 
en la ciudad de Quito, República del Ecuador, 
 
CONSIDERANDO: 
 

• Que acorde con los tiempos actuales, es necesario reconocer los méritos de las 
mujeres, en puestos científicos y administrativos, independientemente de su 
nacionalidad, que con sus luces han contribuido al desarrollo científico de la 
Cartografía, Geografía, Historia y Geofísica, así como a las ciencias afines que son 
interés del IPGH; 

 
• Que muchas mujeres profesionales al servicio del IPGH han ocupado cargos de 

Autoridades, pero sus méritos no han sido lo suficientemente reconocidos por falta de 
una política de inclusión; 

 
• Que todo el esfuerzo de las mujeres Autoridades favorece al fin original del IPGH que 

es contribuir a la paz en América, por medio de la realización y difusión de estudios 
científico-técnicos; 

 
• Que el Palacio sede de la Secretaría General del IPGH cuenta con tres galerías donde 

los retratos de Presidentes y Secretarios Generales ocupan muros dedicados, sin 
embargo, en ninguno aparece alguna autoridad femenina; 

 
• Lo recomendado por la 97ª y 98ª Reuniones de Autoridades y el Comité de Política 

Administrativa, 
 
RESUELVE: 
 

Primero. Instruir a la Secretaría General a asignar un muro, en el interior del Palacio 
sede, dedicado a las mujeres que han ejercido puestos de Autoridad del 
Instituto Panamericano de Geografía e Historia, para ser inaugurado en el 
marco de una ceremonia a verificarse el próximo 7 de febrero de 2023. 

 
Segundo. Invitar a todos los Estados Miembros a promover la participación de las 

mujeres en las diferentes Comisiones. 


